

公司代码：601018

公司简称：宁波港

宁波舟山港股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	蒋一鹏	工作原因	褚斌
董事	陈志昂	工作原因	宫黎明

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宁波港	601018	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	蒋伟	蔡宇霞
电话	0574-27686151	0574-27697137
办公地址	宁波市宁东路269号环球航运广场	宁波市宁东路269号环球航运广场
电子信箱	ird@nbport.com.cn	cyx@nbport.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	67,668,124	62,205,870	8.78
归属于上市公司股东的净资产	36,977,509	36,370,554	1.67
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	5,928,465	357,673	1,557.51

营业收入	10,863,509	8,007,531	35.67
归属于上市公司股东的净利润	1,562,822	1,376,894	13.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,493,744	1,331,465	12.19
加权平均净资产收益率(%)	4.24	3.93	增加0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.10	20
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.10	20

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		215,332				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
宁波舟山港集团有限公司	国有法人	76.31	10,052,660,805	372,847,809	无	0
中国证券金融股份有限公司	其他	4.9	645,428,818	0	无	0
招商局国际码头(宁波)有限公司	境外法人	3.09	407,609,124	0	无	0
宁波宁兴(集团)有限公司	国有法人	0.80	105,885,835	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	0.49	64,072,700	0	无	0
宁波交通投资控股有限公司	国有法人	0.38	50,000,000	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.33	43,653,674	0	无	0
安本亚洲资产管理有限公司—安本环球—中国A股基金	境外法人	0.25	32,489,394	0	无	0
宁波城建投资控股有限公司	国有法人	0.24	31,765,751	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.23	30,556,821	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司未知中国证券金融股份有限公司、中央汇金投资有限责任公司、中国工商银行股份有限公司—南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金、安本亚洲资产管理有限公司—安本环球—中国A股基金、香港中央结算有限公司之间是否存在关联关系，也未知上述五家股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定					

	的一致行动人。2、其他股东均无关联关系或一致行动的说明。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
无	-	-	-	-	-	-

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率(%)	40.53	36.51
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	11.77	11.08

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

上半年,公司按照“强化担当、创新作为、提质增效”的总要求,全力构建“四梁八柱”,全面提升管理水平,切实发挥“主力军”作用,扎实推进“两中心”建设,为做强做优做大港口奠定坚实基础,实现了港口生产的全面“双过半”。

一是货物吞吐量稳中向好。上半年,公司货物吞吐量完成 3.92 亿吨,同比增长 6.9%。从主要货种看,铁矿石接卸量完成 6877 万吨,同比增长 3.1%,鼠浪湖矿石码头已经基本成熟,实现了 40 万吨矿船常态化靠泊,正逐步成为矿石接卸新的增长极。煤炭接卸量完成 2246 万吨,同比增长 3.7%;原油接卸量完成 3690 万吨,同比基本持平;液化品吞吐量完成 484.8 万吨,略有增长;粮食接卸量完成 326 万吨,同比基本持平;汽车滚装业务实现突破性进展,梅西码头滚装作业量完成 5.82 万辆,同比增长 14 倍。

二是集装箱吞吐量增势良好。上半年,公司集装箱吞吐量完成 1402 万标箱,同比增长 7.4%,增幅高于沿海港口平均水平。航线航班稳定增加,航线总数达 249 条,比去年底新增 6 条。水水中转箱量同比增长 10.6%,江海联运推进有力,海铁联运持续发力,完成 26.3 万标箱,同比增长 44%;海河联运箱量同比增长 227%。

三是服务效率不断提升。上半年，公司对标一流港口，制订系列措施，对集装箱服务效率进行专项攻关，取得了一定成效，集装箱干线船时效率明显提升。上半年实施“二次引航”作业 148 艘次，抗风浪作业 8 次，有效减少了大雾、大风等恶劣天气影响。

四是“一体两翼”全面提升。从区域来看，上半年，宁波本港货物和集装箱吞吐量分别同比增长 7.4%和 3.8%；舟山本港分别同比增长 24.3%和 13.7%；嘉兴港务货物吞吐量完成 3310.7 万吨，集装箱吞吐量完成 69.1 万标箱，分别同比增长 13.7%和 15.3%；温州港集团货物吞吐量完成 1892.3 万吨，集装箱吞吐量完成 31.5 万标箱，分别同比增长 6.6%和 16.3%。义乌陆港集装箱作业量完成 37.3 万标箱，同比增长 6.3%。

五是政治工作保障有力。广泛开展“不忘初心、牢记使命，建设国际强港”主题教育实践，传承老码头精神，举办主题教育宣讲会，进一步激发了广大干部职工的凝聚力、战斗力、创造力。以镇海港埠分公司、北仑第二集装箱码头分公司为试点，开展“融入式”党建探索工作，取得了初步成效。全面启动“反腐倡廉无盲区”深化推进年活动，试点开展“构建‘四梁八柱’、提升管理水平”专项检查，聚焦主责主业，严肃执纪问责，推进了清廉国企建设。

与此同时，建设投资扎实推进，上半年基建技改项目投资完成 11.62 亿元，完成对外投资 4.4 亿元；科技创新持续深化，“无纸化”“智能化”“低碳化”不断加快，为生产经营提供了创新动力。

上半年，尽管公司取得了一定的成绩，但面临着更加错综复杂的国际经济政治形势和竞争激烈的港口市场。今年以来，全球贸易摩擦频发，经济复苏势头减弱，在美联储不断加息、国际市场不确定性加大的背景下，新兴市场波动加剧。受中美贸易摩擦影响，外部不确定性增加，我国宏观经济运行压力加大。为此，公司将密切关注经济动态，积极应对新挑战，争分夺秒抓机遇，始终掌握发展的主动权，全面推进年度工作目标与各项任务，确保高标准、高质量完成。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	10,863,509	8,007,531	35.67
营业成本	8,041,711	5,622,998	43.01
销售费用	3,577	3,566	0.31
管理费用	730,924	653,966	11.77
财务费用	258,575	188,052	37.50
经营活动产生的现金流量净额	5,928,465	357,673	1,557.51
投资活动产生的现金流量净额	-1,000,557	-890,221	12.39
筹资活动产生的现金流量净额	-841,957	-1,134,689	-25.80
研发支出	12,435	11,413	8.95

营业收入变动原因说明:①贸易销售业务板块营业收入同比增长 719.25%，主要为朝阳石化营业收入同比增加 1,790,587 千元；②集装箱装卸板块营业收入同比增长 48.08%，主要为苏州现代货箱码头、港吉码头分别于 2017 年 6 月 28 日、8 月 1 日新纳入合并范围，引起营业收入同比增加 551,616 千元；③铁矿石装卸板块业务量增加引起营业收入同比增长 14.18%。

营业成本变动原因说明:①贸易销售业务板块营业成本同比增长 752.36%，主要为朝阳石化营业成本同比增加 1,787,125 千元；②集装箱装卸板块营业成本同比增长 61.24%，主要为苏州现代货箱码头、港吉码头分别于 2017 年 6 月 28 日、8 月 1 日新纳入合并范围，引起营业成本同比增加 309,071 千元；③公司业务量增加，使得人工成本、折旧、燃料等项目支出同比增加所致。

销售费用变动原因说明:主要为公司下属子公司朝阳石化销售费用增加所致。

管理费用变动原因说明:主要为公司人工成本支出同比增加所致。

财务费用变动原因说明:主要为公司借款额度较上年同期增加及贷款利率较上年同期上升所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比增长1,557.51%,主要是①本期财务公司的现金流量净流入增加4,873,006千元,其中:吸收存款同比增加3,841,365千元;拆出资金同比减少1,400,000千元;②除财务公司外的公司经营活动产生的现金流量净流入同比增加697,786千元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额同比增长12.39%,主要是①投资支付的现金同比减少645,543千元;②支付股东借款的现金同比增加506,024千元;③收回股东借款的现金同比减少231,511千元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比下降25.80%,主要是①取得借款收到的现金同比增加2,460,619千元;②偿还债务支出的现金同比增加2,015,429千元。

研发支出变动原因说明:主要为公司研发投入增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

(2) 其他

适用 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

(三) 资产、负债情况分析

适用 不适用

1. 资产及负债状况

单位:千元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	100,000	0.15	321	0	31,052.65	主要为公司下属子公司财务公司购入货币基金1亿元所致。
其他应收款	607,203	0.90	243,190	0.39	149.68	主要为公司应收股东借款及利息增加所致。
应收股利	345,081	0.51	51,289	0.08	572.82	主要为合联营公司宣告分红但尚未支付所

						致
预付款项	355,265	0.53	204,035	0.33	74.12	主要为公司预付材料及设备款增加所致。
存货	411,722	0.61	266,924	0.43	54.25	主要为公司下属子公司汽车贸易业务增长所致。
发放贷款及垫款	256,408	0.38	70,356	0.11	264.44	主要为公司下属子公司财务公司向合联营公司、省海港集团和宁波舟山港集团及其下属公司发放贷款增加所致。
长期待摊费用	31,585	0.05	18,154	0.03	73.98	主要为公司下属子公司装修费用等长期待摊的费用增加所致。
其他非流动资产	257,409	0.38	195,575	0.31	31.62	主要为公司一年以上待抵扣进项税增加所致。
吸收存款	9,000,912	13.30	4,892,293	7.86	83.98	主要为公司下属子公司财务公司吸收合联营公司、省海港集团和宁波舟山港集团及其下属公司的存款增加所致。
预收款项	249,002	0.37	161,047	0.26	54.61	主要为公司预收货款及材料设备款增加所致。
应付职工薪酬	248,496	0.37	96,871	0.16	156.52	主要为公司预提尚未发放的奖金所致。
应付票据	93,270	0.14	292,071	0.47	-68.07	主要为公司下属子公司使用票据支付减少所致。
应付股利	42,861	0.06	91,570	0.15	-53.19	主要为公司下属子公司宣告分红尚未支付完成所致。

其他说明

无

2. 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

(1) 受限的货币资金

a. 于2018年6月30日，存放中央银行款项1,031,286千元，系本公司之子公司财务公司存放于中国人民银行的法定准备金。于2018年6月30日，财务公司人民币存款准备金缴存比例为7%。

b. 于2018年6月30日，本公司若干子公司之银行存款计人民币28,841千元被作为该等子公司用于开具信用证、银行保函和存放专项基金等的保证金。

(2) 受限的应收票据

于2018年6月30日，本公司将人民币25,000千元的银行承兑汇票质押予银行作为开具人民币25,000千元应付票据的担保；将人民币21,475千元的银行承兑汇票质押予银行作为借入人民币20,000千元短期借款的担保。

(3) 受限的投资性房地产

于2018年6月30日，净值为人民币21,146千元(原价为人民币26,544千元)的土地使用权已作为人民币100,000千元的长期借款的抵押物之一。

(4) 受限的固定资产

于2018年6月30日，净值为人民币448,949千元(原价为人民币506,791千元)的装卸搬运设备，净值为人民币345,626千元(原价为人民币362,549千元)的港务设施以及净值为人民币56,456千元(原价为人民币58,830千元)的房屋建筑物作为人民币960,000千元的长期借款的抵押物。

(5) 受限的无形资产

于2018年6月30日，净值为人民币959,461千元(原价为人民币1,005,419千元)的土地使用权已作为人民币1,090,000千元的长期借款的抵押物之一。

3. 其他说明

适用 不适用

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

公司2018年上半年完成对外投资444,000千元，同比减少1,424,128千元，减幅76.23%。

被投资的公司名称	主要经营 活动	占被投资 公司权益 的比例 (%)	备注
宁波舟山港舟山港务有限公司	港口服务	100	该公司为公司全资子公司。报告期内，公司以现金人民币358,000千元向该公司增资，增资后，公司累计投资为人民币2,840,359千元。
宁波梅东集装箱码头有限公司	港口服务	100	该公司为公司投资设立的全资子公司。报告期内，公司以现金人民币50,000千元向该公司增资，增资后，公司累计投资为人民币1,074,848千元。
舟山中澳码头有限公司	港口服务	100	该公司为公司投资设立的全资子公司。报告期内，公司以现金人民币36,000千元出资设立该公司。

(1) 重大的股权投资

适用 不适用

(2) 重大的非股权投资

适用 不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额 (千元)	持有数量 (股)	期末账面价值 (千元)	占期末证券总投资比例 (%)	报告期损益 (千元)
1	货币基金	202308	南方收益宝货币 B	100,000	-	100,000	35.54	0
2	股票	600000	浦发银行	2,000	9,241,171	88,346	31.39	0
3	股票	00368	中外运航运	HKD78,783 (RMB73,773)	9,535,000	HKD19,737 (RMB16,641)	5.91	HKD286 (RMB241)
4	股票	03833	新疆新鑫矿业	HKD18,834 (RMB17,492)	3,650,000	HKD3,796 (RMB3,200)	1.14	0
5	股票	06198	青岛港	HKD56,099 (RMB44,555)	14,771,000	HKD86,853 (RMB73,226)	26.02	0
合计				237,820	37,197,171	281,413	100	241

(五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

(六) 主要控股参股公司分析

适用 不适用

单位：千元 币种：人民币

单位名称	业务性质	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润	注册资本
宁波港集团北仑第三集装箱有限公司	港口业务	4,160,848	1,869,904	410,583	273,689	243,594	150,000
宁波港国际物流有限公司	集装箱业务	686,713	416,781	68,741	-5,511	-341	232,966
宁波新世纪国际投资有限公司	实业投资	1,247,129	375,949	-	20,644	20,649	600,000
舟山甬舟集装箱码头有限公司	港口业务	2,741,768	650,872	121,082	-36,851	-35,896	1,390,000
宁波港铁路有限公司	铁路货物运输	188,315	40,610	117,600	-4,139	435	50,000

宁波外轮理货有限公司	理货业务	319,328	132,762	154,690	47,199	36,174	18,000
明城国际有限公司	实业投资	1,885,743	838,391	871	-14,014	-14,014	港币 121,680
宁波港进出口有限公司	贸易业务	391,049	29,851	315,240	2,450	1,984	21,693
宁波梅山岛国际集装箱码头有限公司	港口业务	3,278,513	1,538,033	380,157	181,055	158,427	900,000
浙江海港集团财务有限公司	金融服务	18,130,612	1,916,837	216,765	163,390	122,513	1,500,000
宁波远洋（香港）有限公司	船舶运输、 租赁	812,174	-6,684	6,551	-2,765	-7,128	港币 30,000
嘉兴市乍浦港口经营有限公司	实业投资	967,858	816,787	8,285	-9,092	-7,662	441,879
浙江世航乍浦港口有限公司	港口业务	1,464,467	682,963	231,101	65,402	48,564	363,009
宁波远洋运输有限公司	货物运输	2,421,155	784,355	876,754	72,365	57,379	400,000
嘉兴富春港务有限公司	港口业务	523,274	381,778	84,936	59,437	43,732	100,000
太仓万方国际码头有限公司	港口业务	1,321,711	845,159	94,160	5,431	4,289	800,000
南京明州码头有限公司	港口业务	1,110,361	392,750	59,191	-128	-214	486,176
太仓武港码头有限公司	港口业务	2,506,326	1,558,555	237,389	73,294	52,723	942,012
宁波港国际贸易有限公司	贸易业务	108,264	42,150	99,399	-409	349	100,000
宁波梅港码头有限公司	港口业务	1,624,856	1,011,724	241,689	93,866	68,118	750,000
舟山港老塘山中转储运有限公司	港口业务	130,528	74,015	60,848	6,302	4,690	18,180
舟山港兴港物流有限公司	港口业务	956,390	382,143	30,426	-8,077	-8,082	425,000
舟山港海通轮驳有限责任公司	港口业务	429,218	409,484	115,594	45,042	33,795	150,000
佳善集团有限公司	实业投资	635,521	365,222	1,200	-11,910	-12,029	港币 0.10
百聪投资有限公司	实业投资	873,658	95,206	2,200	1,274	1,055	港币 0.10
苏州现代货箱码头有限公司	港口业务	2,241,867	1,012,716	134,466	22,682	115	1,272,500
宁波梅东集装箱码头有限公司	港口业务	2,536,579	1,074,848	-	-	-	2,282,000
宁波北仑第一集装箱码头有限公司	港口业务	838,148	464,608	171,558	35,226	24,477	200,000
宁波港吉码头经营有限公司	港口业务	2,479,947	1,639,157	417,150	174,712	128,077	美元 120,000
宁波大榭开发区朝阳石化有限公司	贸易业务	47,773	44,701	1,942,889	3,406	3,350	30,000
宁波北仑国际集装箱码头有限公司	港口业务	1,722,652	1,550,771	280,245	67,338	41,122	700,000

宁波远东码头经营有限公司	港口业务	3,199,485	2,904,983	402,796	171,247	127,028	2,500,000
宁波意宁码头经营有限公司	港口业务	1,500,000	1,287,066	279,470	112,996	82,607	美元 100,000
宁波实华原油码头有限公司	港口业务	437,108	424,224	91,700	60,902	45,546	80,000
宁波中燃船舶燃料有限公司	贸易业务	884,632	101,689	1,677,936	16,076	12,057	40,000
宁波港东南物流货柜有限公司	货运代理	574,237	173,391	1,568,586	17,036	12,389	55,524
上海港航股权投资有限公司	实业投资	533,579	454,851	-	5,092	3,892	300,000
宁波光明码头有限公司	港口业务	1,203,960	-21,194	39,068	-30,919	-30,927	400,000
宁波大榭招商国际码头有限公司	港口业务	2,477,038	1,885,858	443,070	157,093	135,281	1,209,090
宁波青峙化工码头有限公司	港口业务	686,197	421,977	94,946	45,004	35,633	美元 17,100
舟山武港码头有限公司	港口业务	2,130,894	752,376	89,933	-30,262	-30,099	896,000
温州金洋集装箱码头有限公司	港口业务	406,171	381,666	60,061	13,253	9,958	美元 42,553
宁波通商银行股份有限公司	金融服务	70,052,511	6,945,638	2,039,323	525,481	390,319	5,220,000
太仓国际集装箱码头有限公司	港口业务	1,702,958	1,237,849	164,047	10,838	1,724	450,800

公司净利润达到 10%以上公司

单位：千元 币种：人民币

公司名称	主营业务收入	主营业务利润	净利润	投资收益
宁波港集团北仑第三集装箱有限公司	410,579	159,835	243,594	119,105

单家净利润同比变动在 30%以上的重大单位说明：

<1>浙江海港集团财务有限公司净利润同比增长 30.77%，主要为发放贷款取得收益增加所致。

<2>宁波北仑国际集装箱码头有限公司净利润同比下降 62.25%，主要为集装箱吞吐量下降所致。

单家资产总额同比变动在 30%以上的重大单位说明：

<1>宁波梅东集装箱码头有限公司 2018 年 6 月末资产总额比上年末增长 52.90%，主要为码头桥吊设备增加所致。

<2>浙江海港集团财务有限公司 2018 年 6 月末资产总额比上年末增长 36.12%，主要为吸收存款增加所致。

(七) 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

(八) 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 可能面对的风险

适用 不适用

1.市场风险。港口行业属于国民经济基础产业，行业发展与宏观经济形势具有较高的关联度，特别是与国家经贸发展状况密切相关。长期以来，宏观经济和国际贸易的快速发展对港口行业发展起到了显著的拉动作用。今年以来，美国贸易保护主义有所抬头，贸易摩擦不断，会影响到我国对外贸易和港口行业发展，很可能给公司的生产活动和经营业绩带来一定影响。

2.行业风险。国内外航运市场具有较强周期性，每年的运力供需和价格都呈现出波动性，这些很可能对公司的运营业绩产生影响。

3.经营风险。公司的集装箱业务在省外的交叉腹地、间接腹地的揽货难度较大，业务拓展短期内难有较大成效且具有不确定性。随着周边港口相关专业码头的建成投产，港口市场供求关系已发生重大变化，产能过剩问题较为突出，加上铁路运价上涨等因素，对公司吞吐量贡献度大的铁矿石、原油、煤炭、液化品等主要基础货种面临的分流压力日趋严重；同时劳动力、土地等资源要素成本持续上涨，港区环境保护与节能减排要求进一步提高。

(三) 其他披露事项

适用 不适用

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：毛剑宏

宁波舟山港股份有限公司

2018年8月28日